
Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos e Instrumentos Congêneres

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE BENS – D.S. Nº 091/2025 -
DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM 11/04/2025,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A
EMPRESA FK GRUPO S/A.

LOTE 01.

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Suporte, JOSÉ
ITAMAR FEITOSA, brasileiro, união estável, administrador, ambos residentes e domiciliados em 
Brasília/DF, e a empresa FK GRUPO S/A, estabelecida na Rod. Braz Fortunato, KM 02. S/N, JD. Garotinho,
CEP: 17255-755, Bariri/SP, inscrita no CNPJ sob o n° 55.088.157/0010-01, a seguir denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor PAULO CRISTIANO BONATELLI, brasileiro, casado,
consultor, residente e domiciliado em Bariri/SP, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc.
SEI/GDF nº 160515551) e a procuração (Doc. SEI/GDF nº 167549665), resolvem firmar o presente Termo
Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 177509127), o Voto do Senhor Diretor de
Suporte (Doc. SEI/GDF nº 177967415) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
177967569), constantes do Processo SEI/GDF nº 00112-00005617/2023-86, vinculando-se as partes aos
dispositivos do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303, de 2016, e demais
normas aplicáveis, de conformidade com as condições seguintes:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Aquisição de Bens – D.S. nº 091/2025 - DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 167818332).

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias corridos, passando o seu
vencimento de 09/08/2025 para 07/12/2025.

1.1.2. O valor do Contrato permanece em R$ 1.160.694,00 (um milhão, cento e sessenta mil,
seiscentos e noventa e quatro reais).

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO

2.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo está prevista na Disponibilização
Orçamentária (Doc. SEI/GDF nº 167382760) e Nota de Empenho 2025NE01316 (Doc. SEI/GDF
nº 167613097).

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179117460&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=50012d0c2ae4899addd8652c19dda3992666545f78f0e750febe9178b681031cf5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=186813277&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=63792b90080eb6ef23e9a51ea62302e89e561675e751463d3a5eab459d2f7b58f5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=197639721&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=f97e3e1a7c414e1608b14086c3e671f6f9045d5241f503a271f3ff55b88df786f5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=198135694&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0391f50b2b5daec35e72f1e20e3eecf443e05cd504568a99e5920b3c7eff121cf5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=198135858&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=23ae5a359069d756bf013d8a1268952d5a7b36f5bf0578ceeb6f16f0f3fb94edf5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=120556658&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=01f73978c713b950fede5c6bf7e63d6bf940c7a55ae2d23ed45f2b3332ff783af5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187106969&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6385519fb1c8b1a59571a692c2b8457c6e29abee7577a2a0c1e1865e0817a780f5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=186632158&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=10211843334f123fda657c33355b2c4f56fa3ed053605779c52da16cd679bb81f5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=186882121&id_procedimento_atual=120556658&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=362ac04fce5e964664e21021415bbe7a39a991a729848884dd16ca946450fcd5f5482b6f61338a414f20e8b199ae2bd2487a8c385e1bfa8093b059d04a319b67cf8b50817d482f09b90174e1636d138d85aa853ced7deac4a65e27a8735df07d


 
3.  CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato em tela, do qual
este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

5.1. Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

JOSÉ ITAMAR FEITOSA

 DIRETOR DE SUPORTE

FK GRUPO S/A

PAULO CRISTIANO BONATELLI

 

Documento assinado eletronicamente por PAULO CRISTIANO BONATELLI, Usuário Externo, em
08/08/2025, às 15:05, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ITAMAR FEITOSA - Matr.0973696-4, Diretor(a)
de Suporte, em 08/08/2025, às 15:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 08/08/2025, às 15:31, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 178072299 código CRC= 2A1228F7.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br



00112-00005617/2023-86 Doc. SEI/GDF 178072299

Criado por francileide.pereira, versão 24 por maria.loliveira em 08/08/2025 13:29:32.


